

GAZETA NARODOWA

Pismo chrześcijańsko-narodowe dla Wszystkich.

Abonament miesięczny w naszej administracji 15000 mk., w agencjach miejscowych i zamiejscowych 16000 mk., przez pocztę 16800 mk., pod maską w Polsce 20000 mk.

Wychodził w każdy wtorek i piątek przed poł.

Konto czekowe: P. K. O. 200695.

Egzemplarz pojedynczy 5000 marek.

Ogłoszenia przyjmują wszystkie Biura Reklamowe po cenach oryginalnych. Cena za wiersz milimetry na stronie 7-litrowej 1500.— mk. Reklamy wiersz 5000.— mk.

Adres Redakcji i Administracji: Toruń, św. Katarzyny 4. — Telefony Nr. 57, 300, 888.

Nr. 46

Toruń, środa dnia 14. listopada 1923

Rok I

Zbrodniarze.

(Korespondencja własna.)

Jeszcze nie ucichły jęki ofiar zamachu na Cytadelę w Warszawie — a znów po całym kraju rozległ się straszny, bolesny jęk w najohydniejszy sposób masakrowanych polskich żołnierzy w Krakowie.

Czyż to ręce dopuścili się tej haniebnej zbrodni na honorze i życiu polskiego żołnierza i któż zbeszczył powagę państwa naszego?...

Przed paru miesiącami widniały na murach miasta Warszawy czerwone, olbrzymich rozmiarów afisze z napisem: „Polska w niebezpieczeństwie”. Afisze te reklamowały akademje, gdzie wybitni działacze socjalistyczni wykładali zgromadzonym o wielkim niebezpieczeństwie, jakie rzekomo Polsce grozi i zapowiadali — wielkie wypadki. Nie trzeba też było długo czekać na zapowiedziane groźne zjawiska. Raz po raz zaczęły następować coraz ostrzejsze, coraz bardziej wściekłe ataki na obecny rząd i państwo. Organizatorami i kierownikami tej całej akcji zmierzającej do obalenia rządu — były czynniki zakulisowe — wykonawcami miały się stać szerokie warstwy robotnicze.

Stąd ciągle strajki, niby ekonomiczne, w gruncie zaś polityczne, zaczęły wybuchać po całym kraju i niepokoić pragnące spokojnej pracy, ładu i porządku społeczeństwo. Stąd ciągle zapowiedzi i próby zamachów, które w wysokim stopniu podniecały i trwożyły o jutro i był państwa przejmowały patriotyczną część społeczeństwa.

Czułość i energia władz centralnych z tego powodu nie mogła być należycie zużyta na pozytywną twórczą pracę dla dobra państwa i narodu — ale siłą faktów zwrócić się musiała przeciwko zamachowcom — przeciwko wicherzytelom.

Organizowane przez socjalistyczne związki strajki nie udały się jednak i poza olbrzymimi stratami materialnymi tak po stronie robotników jak i państwa, nie przyniosły spodziewanych rezultatów ani na Górnym Śląsku i w zagłębiu Sosnowieckim, ani w przemyśle włókienniczym w Bielsku, Łodzi i Białymstoku. Zawiódł także strajk maszynistów kolejowych, który wybuchł najprzód w dyrekcji krakowskiej — nie udał się strajk pocztowców mimo, że posłowie Piotrowski z P. P. S. i Popiel z N. P. R. tak gorliwie za nim po Warszawie agitowali.

Wściekłość i rozpacz ogarnęły żądnych władzy, ukrytych za kulami matadorów. Zmobilizowano więc wszystkie siły i głośno okrzyczano na dzień 5. listopada strajk powszechny, który miał być protestem przeciwko zmilitaryzowaniu kolei oraz przeciwko panowaniu obecnego rządu. Tu znów jako narzędzie do zdobycia władzy miały być użyte masy robotnicze, które wiedzione jednak zdrowym instynktem i głębokim poczuciem patriotyzmu, w ogromnej większości oparły się tej zbrodniczej akcji antypaństwowej. Strajk powszechny jako generalny atak przeciwko rządowi a zagrożający w obecnych warunkach bytowi państwa, nie udał się, ale trudno już było w ostatniej chwili powstrzymać rozgibowane przez pisma lewicowe i podbichtane przez agitatorów z posłami socjalistycznymi na czele najbardziej zdemoralizowane — tłumy

krakowskie, zwłaszcza, że spędzono jeszcze szumowiny z różnych okolic.

Dzień 6. listopada to jakby posprawców i wstrząsnął boleśnie całą Polską. Kraków, dawna siedziba królów — muzeum pamiątek historycznych — przeżył straszną chwilę, a z nim naród cały. Ale zapominać nie należy, że starożytny nasz Kraków był niestety od dość dawna wylęgarnią wszelkich mętów, które jak zaraza rozszerzały się na całą Polskę. Z tej zachodniej Małopolski, bogatej w cuda natury — szły już od pewnego czasu prądy szkodliwe dla zdrowia narodu.

Dzień 6. listopada to jakoby powtórzenie się roku 1846 — roku zbrodni i hańby; z tą tylko różnicą, że zmieniły się następne role.

Tu nie chłop szlachcica mordował — ale zbalamucony tłum socjalistyczno-komunistyczny na spółkę z motłochem żydowskim mordował w bestjałski sposób polskiego oficera i żołnierza; a w dodatku ci, którzy jakby na ironję mieli zawsze pełne usta idea-

łów: dla Polski i uwielbienia dla jej żołnierza, a których bogiem był Piłsudski — strzelają zdradziecko do polskiego wojska. Z tymże hasłem: „Niech żyje Piłsudski!” rzucił się motłoch komunistyczno-socjalistyczno-żydowski na żołnierzy, którzy nie mieli ani zamiaru, ani nakazu użycia broni palnej i haniebnie ich wymordował. Co powiedzą na to ci wszyscy, którzy nie zawsze chcieli dawać wiarę ostrzeżeniom narodowców, zwracających uwagę na szkodliwą działalność pewnych czynników i organizacji.

Zajścia krakowskie powinny niejednemu otworzyć oczy i zupić całe zdrowe społeczeństwo w obozie narodowym.

Zaś karząca ręka sprawiedliwości powinna wyszukać i surowo ukarać wszystkich zarówno bezpośrednich jak i pośrednich winowajców tej zbrodni. Tego wymaga interes państwa i narodu — tego domaga się opinja ogromnej większości naszego społeczeństwa. S—k.

Pogrzeb poległych w Krakowie.

Uroczystości pogrzebowe oficerów i żołnierzy, poległych w dniu 6. bm rozpoczęły się w piątek, 9. bm o godz. 10-ej rano nabożeństwem w kościele garnizonowym św. Piotra i Pawła, dokąd przywieziono trumny ze szpitala żałogowego.

Liczba ofiar w zabitych żołnierzach powiększyła się o jednego ułana, zmarłego w szpitalu wskutek odniesionych ran. Ogółem odbył się pogrzeb dwóch oficerów i 12 żołnierzy.

Mimo niepogody i deszczu przed kościołem i na ulicach, któremi miał przechodzić kondukt pogrzebowy, zgromadziły się tłumy publiczności. Na gmachach państwowych powiewały flagi, opuszczone do połowy masztów, na domach prywatnych wieszono flagi żałobne. Sklepy były pozamykane. Przed kościołem garnizonowym ustawiły się szwadrony konnicy, piechoty i oddziały innych gatunków broni żałogi krakowskiej, oddziały Policji Państwowej oraz liczne delegacje i stowarzyszenia. Od kościoła garnizonowego do kościoła św. Idziego w ulicy Grodzkiej stanęło 14 lawet do przewiezienia trumien.

W kościele, przybranych zielenią i chorągiewkami ułaniami 8-go pułku ułanów przed głównym ołtarzem złożono trumny na podjum, tonącym w zieleni. Trumny były pokryte wieńcami. Przy trumnach stanęła warta honorowa 8-go pułku ułanów, przed trumnami zaś delegacja żołnierska 8-go pułku ułanów, trzymająca oznaczenia rotmistrza Bochenka, Krzyż Walecznych i odznakę wojskową Orłąt. W głównej nawie kościoła ustawiły się delegacje oficerów i żołnierzy wszystkich gatunków broni i poszczególnych pułków korpusu krakowskiego oraz szereg delegacji wojskowych z poza Krakowa. Dalej stanęli szeregowcy, trzymający wieńce złożone przez rozliczne delegacje. Między wieńcami był wieńiec od rządu z napisem:

„Ofiarom obowiązku — oficerom i żołnierzom, poległym w dniu 6. listopada — Rząd Rzeczypospolitej.”

Koło wielkiego ołtarza zajęły miejsca prezydium m. Krakowa i rady miejskiej, na ławach zaś naczelnicy wszystkich władz i urzędów z podsekretarzem p. Olpińskim i starostą

krakowskim p. Bałem, prezydent Polskiej Akademji Umiejętności p. Morawski, grom senatorów i posłów, były prezes Rady Ministrów p. Nowak jako przedstawiciel senatu uniwersytetu krakowskiego i reprezentacje różnych organizacji, a wokół podjum z trumnami generalicja i korpus oficerski z generałem Żeligowskim na czele. Przy trumnach zajęły miejsca rodziny poległych.

O godz. 10-ej przybył do kościoła generał broni Szeptycki, jako reprezentant Prezydenta Rzplitej i rządu i złożył na trumnie poległych wieńiec. Następnie odbyła się msza żałobna, podczas której śpiewał chór „Echo”.

Po mszy św. wstąpił na ambonę ks. dziekan generalny Niezgoda i w gorących słowach, przerywany silnym wzruszeniem pożegnał na wieczny odpoczynek poległych żołnierzy, Polaków i Rusinów, którzy zginęli, spełniając swe obowiązki.

Po mowie ks. Niezgody orkiestra 20-go p. p. odegrała marsza żałobnego. Zkolei nastąpiło Requiem, odprawione przez ks. biskupa krakowskiego Sapiechę w otoczeniu licznych duchowieństwa. Następnie chór duchowny rzymsko-katolicki i grecko-katolicki odpiewały pieńia żałobne.

Po uroczystościach kościelnych nastąpiło wyniesienie trumien i złożenie ich na lawetach. Pierwszą trumnę rotmistrza Bochenka wynieśli oficerowie 8-go p. ul. Za trumną postępowała rodzina poległego oraz generał broni Szeptycki i korpus oficerski z generałem Żeligowskim na czele. Drugą trumną, złożoną na lawecie, była trumna ze zwłokami podporucznika Zagórowskiego, poczem kolejno składano na lawetach dalsze trumny, za którymi postępowały rodziny poległych.

Po wyniesieniu zwłok uformował się olbrzymi kondukt, który ruszył ulicą Grodzką ku rynkowi głównemu. Na czele pochodu jechały dwa szwadrony 8-go pułku ułanów oraz kroczył bataljon 1-go pułku strzelców podhalańskich, następnie niesiono kilkadziesiąt wieńców, poczem długim szeregiem szło duchowieństwo zakonne i świeckie z ks. biskupem Sapiechą i ks. biskupem Nowakiem na czele.

Za duchowieństwem wieszono na 14-u lawetach trumny poległych, za którymi

postępowały rodziny poległych. Korowód lawet zamykała laweta 5-go pułku artylerji polowej, za którą szli adiutant Prezydenta Rzplitej pułk. Zaruski, generał broni Szeptycki, wiceminister p. Olpiński, generał Żeligowski, przedstawiciel miasta Warszawy i Krakowa, reprezentanci władz, urzędów i instytucji, korpus oficerski, członkowie S. S. S. ze swym szaradem, a dalej młodzież szkolna oraz tłumy publiczności.

Po przybyciu na cmentarz rakowicki złożono zwłoki nad otwartą mogiłą. Z kolei ks. biskup Sapieha w asyście duchowieństwa rzymsko-katolickiego, a następnie duchowieństwa grecko-katolickiego odprawili modły pogrzebowe.

Przemówienie gen. Szeptyckiego.

Po ceremonjach kościelnych zabrał głos generał broni p. minister Szeptycki i przemówił w następujących słowach:

„Stojąc nad grobem oficerów i szeregowych, którzy życie złożyli na ołtarzu żołnierskiego posuszeństwa, uważam za największy obowiązek złożyć im w imieniu armji głęboką cześć, jako tym, którzy wierni swej powinności padli na posterunku służby. Żołnierz polski dał jeszcze jeden dowód hartu swego ducha i tego, że przy spełnianiu najważniejszych obowiązków jest zdolny do wszelkich poświęceń dla dobra Rzplitej. Smutek i niezmierny żal targają dziś duszę każdego prawego Polaka na myśl o przelanej krwi bratniej, która oby przyniosła w swej czystej ofierze ten zbawienny skutek, że stanie się ogólną przestrogą i spowoduje ostrzeżenie.”

Niechaj ta krew ofiarna i żaloba pa waszych towarzyszach broni skupi bratnią żołnierską około ich idei i cnót, które tkwiąc w duszy wojska, mają zapewnić siłę Rzplitej, a którym na imię — karność, honor i poświęcenie dla Ojczyzny.

Cześć i hołd tym, którzy odeszli i którzy swe życie złożyli bez wahania na posterunku, a którym towarzyszy do mogił ból, smutek i żal, okrywający żalobą całą armję polską. Niechaj ten otwarty grób przemówi do was silniej aniżeli wszelkie słowa. Oto jest rozkaz, który w związku z krakowskimi zajęciami wydałem do armji.”

Dalsze przemówienia.

Z kolei zabrał głos sen. Adelman, który powiedział między innymi:

„Niechaj krew, którą przelali żołnierze nie pójdzie na marne, niechaj ułamy się polską ziemię, niechaj będzie powiewem zgody, obowiązku i prawa, dążeniem do celu drogą zaparcia się siebie. Śmierć ich nie opromieni chwałą Polski. Niechaj opamiętają się ci, którzy zapomnieli, że jeden jest cel obywatela polskiego — Polska! Na mogile Twoją, Żołnierzu Polskiej, rzucam grudkę tej polskiej ziemi. Cześć! Wam oddaję imieniem Senatu Rzplitej Polskiej, imieniem polskich stronnictw, tworzących większość Sejmu i Senatu. Żegnaj Was i niechaj Bóg przyjmie Was do Siebie za Waszą największą ofiarą dla dobra Rzplitej.”

Z kolei żegnał zwłoki imieniem 8 pułku ułanów pułk. Kiciński, prezydent m. Krakowa Federowicz, delegat m. Warszawy, prezes związku oficerów rezerwy, wreszcie w imieniu obywatelstwa krakowskiego K. H. Roztworowski.

Złożenie trumien do grobów.

Następnie złożono trumny do mogił. W chwili tej baterja 5 pułku artylerji polowej oddała strzały honorowe.

Uroczystości pogrzebowe zakończyły się o godz. 14.

Po pogrzebie odbyła się defilada oddziałów wojskowych, uczestniczących w pogrzebie przed generałem broni Szeptyckim.

